
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 03/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2014, n. 1636
 
Accordo di programma Integrativo degli Accordi sottoscritti in data 23.12.2002 tra Regione e Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, per l’attuazione dell’art. 15 del D.Lgs. 422/97, relativo a interventi per
il trasporto ferroviario. Approvazione schema.
 
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, Avv. Gianni Giannini, sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Responsabile A.P. Trasporti e Infrastrutture ferroviarie e confermata dal Dirigente del Servizio
Programmazione e Gestione del trasporto pubblico locale, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO:
- che in data 23 dicembre 2002 è stato sottoscritto tra Regione e Ministero un Accordo, ai sensi dell’art.4
del D.Lgs. 281/97 ai fini dell’attuazione dell’art.15 del D.Lgs.422/97, con il quale sono stati individuati gli
interventi e le risorse nel settore del trasporto ferroviario, nonché le risorse disponibili per gli interventi
attivabili entro il 31.12.2004, stimate in € 234.071.565,43 con la previsione di accensione di mutui con
utilizzo dei limiti di impegno, come riepilogati nell’allegato n.3 del richiamato accordo 23 dicembre 2002;
- che in data 22 dicembre 2004 è stato sottoscritto un Accordo Integrativo a quello in data 23 dicembre
2002, con il quale sono stati individuati gli interventi di ammodernamento e potenziamento da realizzare
sulle ferrovie del Gargano con le risorse di cui alle leggi n. 910/86 e n. 211/92,
- che in data 26 marzo 2008 è stato sottoscritto un Accordo Integrativo agli accordi sottoscritti in data
23/12/2002 e 22/12/2004 per euro 30.000.000,00 con il quale sono stati individuati ulteriori interventi di
ammodernamento e potenziamento da realizzare sulle ferrovie del Gargano utilizzando le maggiori
risorse resesi disponibili dal mancato ricorso al mercato finanziario, elevando l’accordo originario, già
precedentemente integrato, ad euro 311.746.813,34;
- che in data 7 aprile 2010 è stato sottoscritto un Accordo Integrativo per euro 29.800.000,00 con il quale
sono stati individuati ulteriori interventi di ammodernamento e potenziamento per le ferrovie del Sud-Est
e servizi automobilistici srl, elevando l’accordo originario (integrato con gli Accordi del 22/12/2004 e del
26/03/2008) ad euro 341.546.813,34;
 
CONSIDERATO:
- che l’Accordo di Programma è finanziato con limiti d’impegno stanziati con le leggi 211/92, 611/96,
472/99, 488/99 e 388/00;
- che, a seguito dell’autorizzazione all’emissione di ruoli di spesa a valere sulle somme impegnate, i
suddetti limiti d’impegno sono versati sul conto corrente della Tesoreria Centrale della Banca d’Italia n°
23369/1259, istituito ai sensi dell’art. 11 della legge 166/02, cointestato al Ministero ed alla Regione, e
successivamente versati sul conto corrente della Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari n°31601,
intestato alla Regione;

1



- che, in relazione all’andamento temporale della realizzazione degli interventi attivabili entro il
31.12.2004 dell’accordo del 23.12.2002, la Regione ha ritenuto di non procedere all’accensione dei
mutui con l’utilizzo dei limiti di impegno di che trattasi;
- che il rinvio dell’attivazione dei mutui genererà un risparmio in termini di oneri finanziari non sostenuti,
che può essere destinato alle finalità di cui alle relative leggi di finanziamento previa integrazione
dell’accordo stipulato tra Regione e Ministro il 23 dicembre 2003,
- che la Regione, con nota n. 986 del 17.10.2013 ha proposto ulteriori interventi da realizzare utilizzando
i suddetti risparmi in termini di oneri finanziari non sostenuti;
- che tali interventi necessitano di una copertura finanziaria di € 8.205.100,00, ampiamente coperta dai
risparmi di spesa quantificati;
- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento dei trasporti Terrestri, Direzione
Generale per il trasporto pubblico locale, Div. 1, con nota trasmessa per pec e acquisita agli atti del
Servizio al prot. n. 1709 del 3.6.2014, considerati compatibili gli interventi di cui sopra con le necessità di
risanamento ed il potenziamento dei servizi ferroviari ex articolo 8 del D.lgs 422/97 eserciti sul territorio
della Regione Puglia ha ritenuto possibile procedere in ordine a quanto richiesto dalla Regione, ed ha
trasmesso il relativo schema di accordo integrativo.
 
Per quanto sopra, si sottopone all’approvazione della Giunta l’allegato schema di accordo integrativo
dell’Accordo sottoscritto con il Ministero dei Trasporti il 23.12.2002 e s.m. e i. con le schede relative agli
interventi previsti, al fine di procedere con sollecitudine alla realizzazione degli interventi stessi.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001:
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stesa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. Successivamente alla sottoscrizione e
registrazione della Corte dei Conti si provvederà con ulteriore deliberazione ai necessari e successivi
adempimenti contabili.
 
L’Assessore Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone l’adozione del
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera e) della L.R. n.
7/97.
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. e dal Dirigente
del Servizio, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1. di approvare lo schema di Accordo Integrativo dell’Accordo sottoscritto con il Ministero dei Trasporti in
data 23.12.2002, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 422/97 per la realizzazione degli interventi descritti nelle
schede allegato allo schema di accordo e considerati compatibili per il risanamento e potenziamento dei
servizi ferroviari ex art. 8 del D.lgs 422/97 esercitati sul territorio della Regione Puglia;
 
2. di delegare l’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità alla sottoscrizione dell’Accordo Integrativo;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


